
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI LEGGERI IN USO
PRESSO I SERVIZI E GLI UFFICI COMUNALI - RIPETIZIONE DI
SERVIZI ANALOGHI FINO AL 30/06/2027 AI SENSI DELL'ART. 63,
COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Dato atto che, vacante il ruolo di responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua
sostituzione, il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta nell’esercizio dei poteri
conferiti dal Sindaco con atto monocratico n. 14 del 28/06/2024, ai sensi dell’articolo 36 del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso che:
 con determinazione n. 191 del 17/07/2021 è stato disposto l’avvio della procedura di

affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e s.m.i. per l’esecuzione
del “Servizio di manutenzione automezzi leggeri in uso presso i servizi e gli uffici comunali
periodo 01/07/2021 – 30/06/2024- CIG Z9032676F0”, con preventiva consultazione di più
operatoti economici e successivo perfezionamento con trattativa privata sulla piattaforma
SATER di Intercent-ER con l’operatore economico che avrebbe formulato il miglior

File con impronta: a81c53eb1593e514158bfa975585fc6a9feb9cfa22f520b7474d25e1f0a774b8

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 05/07/2024  11:59:50

Registro Generale N. 156/2024 del 05/07/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

preventivo, secondo le modalità e le caratteristiche soggettive e prestazionali fissate
nell’apposito avviso pubblicato sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di
Campogalliano, nonché nel Capitolato e in tutti gli allegati documentali, contestualmente
approvati con la medesima determina;

 con determinazione n. 286 del 29/10/2021 l’Ente ha disposto l’aggiudicazione dell’appalto al
Consorzio Parts & Services, con sede in Roma, Via Pollenza n. 28, C.F./P.IVA 11030881004,
quale soggetto risultato miglior offerente, secondo il criterio di aggiudicazione del minor
prezzo, avendo presentato un ribasso percentuale offerto del 6,67% sul prezzo della mano
d’opera e quindi secondo un importo orario di euro 42,00, per un importo contrattuale
presunto per il periodo di riferimento 01/07/2021 – 30/06/2024 pari ad €. 21.000,00 + IVA
22% di €. 4.620,00 per un totale di €. 25.620,00;

Considerato che il capitolato tecnico di gara all’art. 2 prevedeva che alla scadenza la stazione
appaltante potesse affidare all'aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi
analoghi, per i successivi tre anni, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pro
tempore vigente;

Valutato che l’operatore uscente ha eseguito le prestazioni contrattuali a regola d’arte, nel rispetto
dei tempi ed ai costi pattuiti, garantendo sempre un alto grado di affidabilità e qualità della
manodopera e dei materiali impiegati;

Ritenuto, per motivi di economicità e per garantire lo svolgimento dei servizi con determinati
standard di efficienza, di esercitare l’opzione di ripetizione di servizi analoghi per un ulteriore triennio,
prevista dal capitolato tecnico di gara;

Dato atto che, in riscontro alla richiesta prot. 6771 del 21/06/2024 di codesta amministrazione, con
nota pec prot. 6853 del 24/06/2024 il Consorzio Parts & Service ha confermato la propria disponibilità
a proseguire il servizio in oggetto alle medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente
in essere (un importo orario di euro 42,00 per il costo della manodopera), per un importo contrattuale
presunto per il periodo di riferimento (01/07/2024 – 30/06/2027) pari ad € 21.000,00 + IVA 22% di
€ 4.620,00 per un totale di € 25.620,00;

Verificato che la spesa complessiva presunta dell’appalto per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2027
trova copertura finanziaria per € 21.470,00 IVA inclusa sulle annualità 2024, 2025 e 2026 del PEG
2024-2026 e per € 4.150,00 IVA inclusa previsti per il primo semestre del 2027 mediante assunzione
di obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente, ai sensi dell’articolo 183, comma 6 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta arch. Analisa Casillo, funzionario
tecnico del Settore Servizi al Territorio;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 del capitolato
tecnico di gara, la ripetizione dei servizi analoghi per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2027 con
la ditta Consorzio Parts & Services, con sede in Roma, Via Pollenza n. 28, C.F./P.IVA
11030881004, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in essere
(un importo orario di euro 42,00 per il costo della manodopera), per un importo contrattuale
presunto per il periodo di riferimento pari ad € 21.000,00 + IVA 22% di € 4.620,00 per un
totale di € 25.620,00;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 21.470,00 IVA inclusa a favore del Consorzio Parts
& Services, C.F./P.IVA 11030881004, come di seguito:

capitolo denominazione PEG 2024-2026 importo

28136.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Viabilità e servizi connessi

Anno 2024 € 2.500,00

21536.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Beni demaniali e patrimoniali –
Prestazione di servizi

Anno 2024 € 1.400,00

21236.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Segreteria generale – Prestazione di
servizi

Anno 2024 € 250,00

28136.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Viabilità e servizi connessi

Anno 2025 € 5.400,00

21536.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Beni demaniali e patrimoniali –

Anno 2025 € 2.760,00



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Prestazione di servizi

21236.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Segreteria generale – Prestazione di
servizi

Anno 2025 € 500,00

28136.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Viabilità e servizi connessi

Anno 2026 € 5.400,00

21536.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Beni demaniali e patrimoniali –
Prestazione di servizi

Anno 2026 € 2.760,00

21236.300
Manutenzione mezzi e carburante –
Segreteria generale – Prestazione di
servizi

Anno 2026 € 500,00

3. di dare atto che per la spesa restante di € 4.150,00 IVA inclusa per l’anno 2027, saranno
assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente, ai sensi dell'articolo 183,
comma 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come di seguito:

capitolo denominazione importo

28136.300
Manutenzione mezzi e carburante – Viabilità e servizi
connessi

€ 2.500,00

21536.300
Manutenzione mezzi e carburante – Beni demaniali e
patrimoniali – Prestazione di servizi

€ 1.400,00

21236.300
Manutenzione mezzi e carburante – Segreteria generale
– Prestazione di servizi

€ 250,00

4. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

5. di dare atto che:
 sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni

e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e all'articolo
9 della legge n.102 del 2009;

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

 in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’affidamento
in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG B251F4D0DB;

6. di dare atto che:
 il RUP per l’affidamento in oggetto è la sottoscritta arch. Annalisa Casillo, funzionario

tecnico del Settore Servizi al Territorio – Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;
 i Direttori operativi a supporto del RUP per l’esecuzione del contratto sono il sig.

Andrea Neri per il controllo tecnico-esecutivo ed il sig. Albion Simoni per il controllo



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

contabile e amministrativo;

7. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento
del Comune di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del
22/01/2014, Comune di Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora,
in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

8. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI LEGGERI IN USO
PRESSO I SERVIZI E GLI UFFICI COMUNALI - RIPETIZIONE DI
SERVIZI ANALOGHI FINO AL 30/06/2027 AI SENSI DELL'ART. 63,
COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

2.500,00 1.03.02.09.001 28136300 2024 B251F4D0DB 00427 Impegno

1.400,00 1.03.02.09.001 21536300 2024 B251F4D0DB 00428 Impegno

250,00 1.03.02.09.001 21236300 2024 B251F4D0DB 00429 Impegno

5.400,00 1.03.02.09.001 28136300 2025 B251F4D0DB 00068 Impegno

2.760,00 1.03.02.09.001 21536300 2025 B251F4D0DB 00069 Impegno

500,00 1.03.02.09.001 21236300 2025 B251F4D0DB 00070 Impegno

5.400,00 1.03.02.09.001 28136300 2026 B251F4D0DB 00044 Impegno

2.760,00 1.03.02.09.001 21536300 2026 B251F4D0DB 00045 Impegno

500,00 1.03.02.09.001 21236300 2026 B251F4D0DB 00046 Impegno

2.500,00 1.03.02.09.001 28136300 2027 B251F4D0DB 00023 Obbligazione

1.400,00 1.03.02.09.001 21536300 2027 B251F4D0DB 00024 Obbligazione

250,00 1.03.02.09.001 21236300 2027 B251F4D0DB 00025 Obbligazione

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

File con impronta: ba291bb53ca72905255c3b6433eed7df80baca774987d1d0aa221eb5d14beb5b

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 05/07/2024  12:12:52



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

FAVOREVOLE.

05/07/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


